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Forslag til Inatsisartutbeslutning om Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til forslag 

til lov om ændring af retsplejelov for Grønland og kriminallov for Grønland 

(Telefonforkyndelse, magtanvendelse i grønlandske anstalter, samt tilhold, 

opholdsforbud og bortvisning mv.) og anordning om ikrafttræden for Grønland af lov 

om tilhold, opholdsforbud og bortvisning og en ændring af lov om erstatning fra staten 

til ofre for forbrydelser.   

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Ligestilling, Sociale Anliggender og Justitsvæsen) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Ligestilling, Sociale Anliggender og Justitsvæsen) 

 

 

1. behandling 

Det er med glæde, at jeg på vegne af Naalakkersuisut fremsætter dette beslutningsforslag.  

 

Forslaget lægger op til tre ændringer: 

 

1. At lov om tilhold, opholdsforbud og bortvisning sættes i kraft 

2. At telefonforkyndelse bliver en mulig forkyndelsesform 

3. At peberspray og skjold bliver mulige magtanvendelsesformer i anstalterne 

 

Det indgår i Naalakkersuisut’s strategi og handlingsplan mod vold, at Lov om tilhold, 

opholdsforbud og bortvisning skal sættes i kraft i Grønland. Et væsentligt formål med 

strategien mod vold er at iværksætte indsatser, som i højere grad sætter voldsofres sikkerhed 

og rettigheder i centrum. Denne lov vil give politiet bedre mulighed for at beskytte borgere, 

der bliver udsat for vold, chikane og stalking.  

 

Loven giver politiet mulighed for at forbyde en person at kontakte eller følge efter en bestemt 

person. Desuden kan politiet forbyde en person at opholde sig i et nærmere afgrænset område. 

For voldsramte kan det betyde, at det vil være voldsudøveren, der bliver bortvist fra et fælles 

hjem – og at den voldsramte og eventuelle børn kan blive i deres eget hjem.  

 

For Naalakkersuisut er det vigtigt signal at sende et signal om, at vi ikke vil tolerere vold, og 

at voldsofrenes sikkerhed og rettigheder har førsteprioritet 

 

Beslutningsforslaget indeholder også en ændring af retsplejeloven, som indfører 

telefonforkyndelse som ny forkyndelsesform. Når en involveret person i konkret sag 

modtager oplysninger om en konkret sags behandling ved domstolene, kaldes det forkyndelse. 

I dag sker forkyndelsen typisk ved, at en stævningsmand møder op på den involverede 

persons adresse. Færre sager end i det er tilfældet i dag forventes at blive forsinket, fordi det 

er vanskeligt at finde de involverede personer i en konkret sag, som skal møde i retten. Den 

nye forkyndelsesform forventes at bidrage til en stabilisering af kredsretterne. 
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Endeligt indeholder beslutningsforslaget en tilslutning til en ændring af kriminalloven, der 

medfører, at man kan benytte peberspray og skjold som magtanvendelsesformer i anstalterne. 

Det er Naalakkersuisut’s holdning, at magtanvendelse kun bør benyttes i nødstilfælde, og at 

omfanget bør overvåges nøje med henblik på at forhindre, at anvendelsen løber løbsk. 

Omvendt mener Naalakkersuisut, at anstalternes ansatte bør have de nødvendige muligheder 

for at gribe ind, når indsatte forsøger at gøre skade på sig selv eller andre.  

 

Beslutningsforslaget indeholder således tre lov- og regelændringer, som tilsammen kan 

bidrage til forbedringer på justitsområdet.  

 

Med disse bemærkninger overlader Naalakkersuisut punktet til behandling i Inatsisartut.  

 

 


